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Bohaterowie: Tomasz „Drago” Dzieran (tytułowy bohater), Paweł Jan „Naval” Mateńczuk, inni 

żołnierze. 

O autorze: Paweł Jan Mateńczuk pseudonim „Naval” jest byłym komandosem JW GROM 

i weteranem wojen w Zatoce Perskiej oraz w Afganistanie, za co był wielokrotnie odznaczany 

wysokimi odznaczeniami wojskowymi. Swoje wspomnienia z walk spisuje razem ze kolegami 

i innymi świadkami tamtych wydarzeń. Jest uznawany za wzorcowego komandosa, i to on był 

pierwowzorem dla stworzenia jednej z postaci w grze „Medal of Honor. Warfighter“. Jest 

wykładowcą akademickim i trenerem motywacyjnym. Był też związany ze stacją Polsat, gdzie miał 

swój program „Strzelnica Navala”. 

 

Książkę zaczynamy od prologu, który przygotowuje nas do poznania historii Tomasza. Fabułę 

zaczynamy w komunistycznej Polsce. Autor na swoim przykładzie oraz przykładzie bohatera 

pokazuje realia życia w latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych w Polskiej Rzeczpospolitej 

Ludowej, aby następnie przedstawić brutalność ówczesnej władzy wobec opozycji przed i w trakcie 

stanu wojennego, wprowadzonego na początku lat osiemdziesiątych zeszłego wieku. Po upadku stanu 

wojennego główny bohater emigruje do Ameryki, gdzie rozpoczyna nowe życie. W wyniku ciągu 

przyczynowo-skutkowego spowodowanego przez Pierwszą Wojnę w Zatoce Perskiej Tomasz zaciąga 

się do armii Stanów Zjednoczonych i próbuje swoich sił w jednostkach specjalnych. Po zdaniu 

niezbędnych kursów Drago zostaje pełnoprawnym członkiem jednostki Navy SEALs. Opisuje 

operacje i szkolenia z  elitarnymi jednostkami specjalnymi z całego świata w tym z Polakami, których 

miło wspomina. Książka kończy się epilogiem, w którym autor relacjonuje wydarzenie, podczas 

którego przeżywa szok kulturowy. W zakończeniu zostawia otwartą furtkę pozostawiającą lekki 

niedosyt oraz umożliwiającą kontynuację książki. Historia bohatera pokazuje, jak upór w dążeniu do 

swoich celów może nas zmotywować i wynagrodzić za czas i poświęcenie w dochodzeniu do 

wybranego przez nas celu.  

Do zalet tej książki możemy zaliczyć między innymi: prosty język, narrację, wciągającą akcję 

oraz małą ilość dialogów, które są często zbędne i rozpraszające. 

Wady, jakie zauważyłem w książce, to duża ilość uogólnień i, w niektórych momentach, 

trudność z określeniem przez czytelnika czasu akcji. Może być ona spowodowana zbyt dużym 



natężeniem wielu ważnych, w kontekście dalszej historii, wydarzeń. Nie można ich pominąć, aby nie 

zagubić się w wątkach oraz poznać dalsze losy bohatera. 

Uważam jednak, że książka jest warta przeczytania, ponieważ przybliża mojemu pokoleniu 

czasy młodości moich rodziców. W sposób żywy i przystępny uczy najnowszej historii. Jednocześnie 

jest żywym świadectwem, jak można osiągać wymarzone cele pomimo napotykanych po drodze 

trudności. 
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